UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Centvriæ Selectorvm Casvvm Conscientiae. I. II. III.tia

Burghaber, Adam

Fribvrgi Brisgoiæ, 1665

[Centvria I.]

urn:nbn:de:hbz:466:1-40942

S Y N O P S I S

**Centuriæ I. Selectorum Casuum
Conscientiæ.**

1. **A**GRICOLA famulus ex leui culpa vitrum pretiosum frangens non tenetur Domino resarcire damnum.
 2. **A**MNONVS habens prauam consuetudinem falsò iurandi, si hanc retractariit, & nihilominus inadvertenter iuret, non peccat.
 3. **A**NASTASIA non peccat optando sibi morteni, dum à marito suo tam malè tractatur.
 4. **A**NTHYSA ex bonis mariti defuncti potest absque iniuria creditorum sublegere sibi necessaria ad competentem sustentationem, & iurare dein, aliquid se subtraxisse.
 5. **A**TTILIVS Princeps legem statuit, cui quidem ante promulgationem subditi contravenire possunt, non autem post hanc.
 6. **A**VITVS non peccat mortaliter, excedendo in cibo, potu, vsu matrimonij, appetitu honoris, &c.
 7. **B**ALDVIS vir catholicus legere potest calendaria prognostica, & alia hæreticorum scripta, modò fac. Fidem, & Papam non concernant.
 8. **B**ENNO pœnitentiam in confessione iniunctā alio loco, tempore & situ peragens nō peccat.
 9. **C**ARITON solutionem siue ex contractu siue ex delicto iustè differens non tenetur Creditori ad damnum interea eueniens, aut lucrum cessans.
 10. **C**ARPVS conceptam conscientiam peccati mortalisi leuiter abijciens peccat mortaliter.
 11. **C**os-

12. Cos-

12. **COSMAS Medicus** medicinam incertam in defectu aliarum recte adhibet infirmo, si vel ex leui fundamento hanc profuturam putet.

13. **COSMOPHILVS** malè nec sine peccato mortali cælo se carere velle ait, modò terrâ frui æternū possit.

14. **CUNIBERTVM** notoriè excommunicatum in vna diœcesi, in alia, vbi excommunicatio illa non innotuit, nemo tenetur publicè vel priuatim vitare.

15. **CVNØ catholicus** recte in locis hæreticis comedit carnes, adit templa, abscondit rosarium, &c. ne agnoscatur & periclitetur,

16. **ELIAS** in loco alieno existens non obseruat ieiunium particulare tam huius, quam proprij loci, idque probabiliter absque peccato.

17. **EMERENTIANA** intra primum bimestre post nuptias bene negat debitum viro suo, etiamsi nihil de Religione cogitasset.

18. **EPIPHANIUS Episcopus** ex duobus competitoribus absque iniustitia digniori præfert dignum ad beneficium curatum.

19. **EQUITIVS** satis explicat se in confessione, dicens, lethale vulnus se influisse Dasio, etiamsi non addat, quod iste deinde ex dicto vulnere fuerit mortuus.

20. **EVLOGIVS** die festo laborans, idque in communitantùm apprehendens, esse peccaminosum, nō peccat idcirco mortaliter.

21. **EVAGRIUS Clericus**, recitans Horas Canonicas absque villa deuotione & interna attentione probabiliter non peccat mortaliter.

22. **EVPHROSINA** nobilis puella in Patria nouum morem inducens, & magnam pectoris & mamillarum partem nudata incedens peccat mortaliter.

23. **EVTHICHIVS** non est reprehensibilis, dum exercet opera pia propter mercedem; absque hac non facturus illa; modò habitualiter patatus sit, absque tali spe seruare præcepta.

4

Synopsis Centurie I.

24. FABIUS dispensatione ad initium Quadragesimæ propter morbum impetratâ vtitur per reliquum quadragesimæ tempus, et si cessauerit causa impre-
trationis.

25. FELIX Sacerdos intrâ annum diu recitat officium de Resurrectione Christi, malè ex vnius Authoris assertione putans, non esse mortale.

26. FERDINANDVS è Societate IESV Sacerdos in naufragio potuit quidem apprehensam tabulam mulieri prægnanti concedere, non tamen debuit id facere.

27. FIRMATVS Parochus pro Missis, ad quas vi be-
neficij dicendas tenetur, potest aliud stipendiun
accipere.

28. FELICITAS sponsa non potest resilire ex eo,
quod sponsum suum videat frequenter cum alia,
hanc osculari, &c.

29. FLORA in partu rectè fuit à Parocho inuncta,
si dolores ægritudinem periculosam causauerint.

30. FRONTONI militi mulier ex metu intentatæ
mortis malè in flagitium consensit.

31. FROBENIVS iteratò peccans, quia eâdem ope-
rà confiteri potest, non committit peccatum pre-
sumptionis, vel aliam circumstantiam peculiariter
in confessione aperiendam.

32. FVRIVS plura committens furta parua pro va-
rietate casûs variè peccat.

33. GILDRADVS confessarius aiens de pœnitente,
quod sit scrupulosus, non violat sigillum, si hoc ex
modo tantùm confitendi advertit: secus si scrupulosi-
tas fuit materia confessionis saltem in obliquo.

34. GOLO plures prauas actiones exercens ante &
post rem cum amasia habitam satisfacit in confessio-
ne dicendo, se fornicatum fuisse.

35. GOAR videns luttam, quæ recens communi-
cauerat, S. Hostiam ex ore in strophiolum emittere,
ad eam, vt suspicatur, in honorandam, non potest
illam publicè corripere, sed occulè, prout potest,
rei mederi debet.

36. GYR-

Synopsis Centurie I.

36. **GVRIAS** scit, in capitulo, cui assidet, iniquā fieri electionem, & tacet; vnde sufficienter quidem consentit in ordine ad peccatum & pœnam, non tamen ad valorem electionis.
37. **HERIBERTO** Episcopo beneficium Ecclesiæ dirutæ aliò transferenti immerito reclamat Maurus Abbas, qui Ecclesiæ illius fuit Patronus Ecclesiasticus.
38. **HESYCHIVS** in multis hærens tenetur dubia, ut dubia confiteri.
39. **HILARIUS** absque grauiori culpa recitat breuiarium post sacrum, & extra consueta tempora, etiamsi ex nulla hoc faciat causa.
40. **HOMOBONVS** actus quosdam confitendo, quos præcisè ut commodos naturæ exercuit, non affert sufficientem materiam.
41. **IOACHIMVS** Patrem spiritualem & naturalem in pari necessitate constitutos videns tenetur ceteris paribus naturalem præponere.
42. **IOANNICIVS** vouens non ducere vxorem ad hoc deinde votum relaxandum non indiget dispensatione Papæ.
43. **IORDANVS** Beneficiarius etiamsi breuiarium omittat vno die, quia tamen supplet altero, excusatitur à restitutione fructuum illius diei.
44. **IRENAEVS** crebrò blasphemando non peccat grauius, si affectus iræ non in Deum tendat, nec ipse aduertat ad vilipensionem Dei & rerum, sacrarum.
45. **IOVITA** pro mille florenis post annum soluendis numerans iam nongentos creditor, non committit solutionē usurariā, etiamsi hæc difficilis nō sit.
46. **LEA** mater rupturam filioli sui medijs ad tam affectum prorsus insufficientibus illicite curat.
47. **LIOSA** dum inter horrendas blasphemiarum tentationes videtur sibi ex una parte ijs consentire, ex altera verò repugnare eisdem, iudicanda est in hoc casu non peccare.
48. **MAGISTRATVS STAGVYENSIS** prohibet subditis suis

Synopsis Centuriae I.

6 suis sub mulata pecunaria, ne ex cellis Ecclesiastico-
rum priuilegiatis vinū emant, quod mandatum,
etsi subditi violent, non tamen peccant.

49. MALACHIAS Religiosus ex Ordine quodam
Mendicantiū & grotans desiderat celebrarei in altari
portatili intrā cellam suam, cùm exportari difficulter
possit, quod concedi ipsi à Superioribus potest.

50. MAVRILIVS chirographum 1000. florenorum
à Principe debitore vendit 700. florenis Mauritio eius-
dem Principis charo Officiali, qui sic emere id iustè
potuit.

51. MARCELLVS torquem aureum à Marcellino
(qui bonā eum fide possedit) dono accepit, de quo
iam dubitans, an sit alienus, potest præscriptionem
incipere.

52. MEGENGOR comes in venando egreditur li-
mitibus suis, idque sine omni culpa in locis nullâ
sepe clausis.

53. MELETIVS Parochus, et si varijs modis ad mor-
tē rei concurrat, nullam tamen irregularitatem con-
trahit, quia neque ut publicus minister, neq; vt priua-
tus iniustè concurrit.

54. MUSCVLVIS in Italia infamis fugit in Poloniam,
vbi pro honesto habitus proditur à superueniente ex
Italia Fusculo, & hoc sit probabiliter absque peccato.

55. MVRIO latroni ex Confessario sciscitanti, num
captus fortè Iudici legitime interroganti fateri om-
niadebeat, responderi potest, nō teneri, si adhuc spes
est effugij.

56. NARCISSVS puerulus in morbo lethali recte
confirmatur ab Episcopo.

57. NEMESIVS post prima sponsalia contrahit
secunda cum alia, additque his iuramentum &
copulam, quæ tamen prioribus non præualent.

58. NICETAS studiosus munusculis & promissis
trahitur ad monasterium, idque sine simonia.

59. NYMPHODORA vouens DEO virginitatem, hâc
perditâ, non tenetur ad perpetuā castitatem.

60. OLA-

60. **OЛАVS** Acatholicus fidem Catholicam magis probabilem censet, quām suam sectam, hanc tamen idcirco nondum deserere tenetur.

61. **OPILIVS** deprehenditur in confessione nescire Mysteria SS. Trinitatis & Incarnationis, qui quidem ob ignorantiam invincibilem non peccat mortali-ter, instruendus tamen est à Confessario de Mysterijs Symboli Apost. præcipuis pro ipsius captu.

62. **ORBILIVS** opifex catholicus in quadragesima famulis apponit carnes, ne discedant, idque probabilius absque peccato.

63. **ORENTIVS** haud illicite in confessione aperit complicem.

64. **PAMPHILVS** verando & potando absque peccato mortali procurat vomitum, ut iterum comedere & bibere possit.

65. **PARMENAS** dispensatus in carne tempore quadragesimæ bis eas comedere in die potest.

66. **PARTHENIVS** cùm clarè videat, matrimonium sibi melius esse, quām abstinentiam ab isto, hinc probabilius editū ab ipso castitatis votum est invalidum.

67. **PATRICIVS** iaculaturus auem supra culmen villæ, aberrando ab illa, incendit istam, teneturque ad restitutionem pro ratione culpæ intervenientis.

68. **PHILARETVS** marsupium invenit nummis bene fartum, quod requisito & non reperto Domino rectè sibi retinet.

69. **PERGENTINVS** picturam, cuius nescit pretium, duobus florenis dat proxenetæ vendendam, qui eam 40. florenis vendidit, & malè ex illis duos tantum florenos dedit Pergentino.

70. **PLACIDVS** congressus cum uxore sua, quam credidit alienam, non commisit quidem adulterium realiter, sed tamen obiectuè, atq; unum duntaxat peccatum.

71. **PRIMVS** Mercator non admonetur restitutionis faciendæ à Confessario, non tamen idcirco iste ad illum obligatur.

3 *Synopsis Centuria I.*

72. PROBVS Indulgentias pro Viuis concessas mā-
lē applicat Defunctis.

73. PROTOGENES Sacerdos recte de sacra sua ho-
stia sumit particulam, eāque communicat Laicum,
si rationabilem huius faciendi causam habeat.

74. QUADRVS in collatione vespertina diebus
ieiunij potest comedere ex offa, pisciculis, acetarijs,
&c. non tamen ultra quartam partem eorum, quæ
in prandio sumere consuevit.

75. REYMUNDVS iurans se artem curandi cancrum
nulli se communicare velle non tenetur iuramento
stare.

76. RVARDVVS Parochus vapulat, cuius facinoris
reus putatur, & excommunicatur Proclus, qui ta-
men, cūm innocens sit, reipsā excommunicatus
non est.

77. RUFFINA cum filia & ancilla laborat die se-
sto otij vītandi gratiā, idēque sine peccato mortali.

78. RUPERTVS Episcopus superstitionem sub
excommunicatione prohibet, quæ tamen committ-
titur à Melchiore per ignorantiam, ratione cuius
variè excusat.

79. SABINVS Iudex causam quæ inter partes æqua-
lis est iuris, non potest, cui lubet, adiudicare, sed
diuidere eam debet.

80. SABINIANSVS Episcopus in statu peccati mor-
talis consecrans Ecclesias & calices: & adhuc Sacerdos,
Diaconus, ac Subdiaconus in simili statu in Officio
diuino ministrans ac concionans non peccauit mor-
taliter.

81. SEBALDVVS, licet vir semper visus sit bonus, quia
tamen moribundus nullum dedit confessiois faci-
endæ signum, idē absoli non potest.

82. SENATVS CURENLENSIS exigit aliquid pecuniæ
à præsentandis ad beneficia Ecclesiastica, idque
probabiliter absque simonia.

83. SEVERA ancilla ab heros suo accipit munera, qui-
bus sollicitatur ad facinus turpe, in quod licet illa

non

Synopsis Centurie I.

non consentiat, accepta tamen dona reddere non tenetur.

84. SEVERIANVS Parochus moribundum absolvit, alijsq; Sacramentis munit; & licet hæc fecerit in peccato mortali existens, nō tamen peccauit propter angustias temporis, quæ vñserunt.

85. SIBYLLINA ex adulterio concipit Venereum, & marito supponit, quod tandem aperit spurio filio, qui tamen credere ipsi non tenetur.

86. SOSTHENES Sacerdos accipit stipendia pro Missis de B. Virgine, pro animabus defunctis, &c. et si deinde non malè legat Sacra pro tempore occurrentia.

87. SOTER furtuum equum bonâ fide emit florensis; & mox in alio loco eundem vendidit. florensis alicui extero; interea et si verus equi dominus compareat, ei tamen nihil debet Soter.

88. SYLPIUS mercator dolet apud vicinum mercatorē plures reperiri emptores, idque sine grauiore culpa.

89. TOBIAS, pecuniam, quam in extrema necessitate dederat Gabelo, ab eodem postea ad meliorem fortunam euecto repetere potest, si Gabelus tunc saltem spem obuenturi alicuius boni habuit.

90. TORPES absque peccato non orat ad pulsum orationis Angelicæ, & similium.

91. TROPHIMVS filiolum suum agonizantem, cum alio modo baptizari saluarique non possit, in flumen abiiciendo, simulque formam pronunciando non malè facit: estque baptismus iste validus & probabiliter licitus.

92. TUSCANA ex bonis communibus etiam contra viri voluntatē licetē facit elemosinas, modò istæ vigesimam partē annuorum redditū non excedant.

93. TYCHIVS non peccat grauiter omitendo ea, quæ in ordinatione ab Episcopo sunt iniuncta.

94. VALENTINVS Parochus puerum cum scheda suscepit baptismi inuictum beneficiteq; rebaptizat.

Synopsis Centurie I.

95. VARVS nolens domum suam vendere, quæ Monasterio contigua & perquam commoda foret Religiosis, potest à Magistratu cogi.

96. VBALDVUS die festo simul audit duorum Sacerdotum duas partes Missæ, & satisfacit.

97. VENEREVUS diu ignoranter exercuit mollitię, ideoque nullum commisit peccatum.

98. VRSITIVS negat sub iuramento, se fuisse dominum aliquam ingressum, in qua tamen reuera fuit, recte & quiuocatione vsus.

99. ZELPHA licet denunciat Balam conseruam suam hero in flagitio deprehensam.

100. ZOA, licet innocens, vi tamen tormentorum ream se immanis sceleris fatetur; quæ inde nec peccat, nec reuocare tenetur.

CEN-

CENTVRIA I.

SELECTORVM
CASVVM CONSCIENTIÆ.

CASVS I.

Gidius ab amico inuitatur ad mensam, ubi vinum liberalius haustum ipsi visum obfuscat, linguam vincit, pedes infirmat, caput gyrat, memoria sepelit, mentem in iocos aliaque insolita soluit, & omnianitā perturbat, ut tantum aduentitia aliqua inter bonum & malum, turpe & honestum permaneat. Quaritur. Vtrum peccauerit mortaliter?

Videtur sic peccasse, quia talis passim ab omnibus ebrius habetur; ebrietatem autem ex suo genere esse peccatum mortale, communis est Theologorum sententia.

Resp. Aegidium non commisisse peccatum mortale ebrietatis. Ita Caiet. Syluest. Valent. Less. Laym. L. 3. f. 4. n. 5. Dicastillo de Iust. L. 1. D. 3. n. 142. Palao de Iust. Tr. 1. D. 3. p. 5. n. 3. & alij. Ratio est, quia ebrietas, quæ sit peccatum mortale, ex communi Theologorum est violenta rationis interceptio per nimium potum voluptatis causâ haustum. Atqui si adhuc

adhuc adest aduentitia rationis inter bonum & malum, inter turpe & honestum, non est perfecta interceptio rationis; esto oculis duplicita omnia appareant, lingua titubet, pedes vacillent, caput in gyrum agatur, vomitus sequatur, phantasia sit non nihil turbata, memoria labatur. Ergo, &c.

Ad rationem in oppositum dicimus, Aegidium prudenti iudicio non posse censeri Theologicè ebrium ob causam dictam, licet imperfectam aliquam ebrietatis rationem participe, & vulgo denominationem ebrij habeat, idèque peccatum veniale ex gravioribus committat.

II. *Agricola mercede conductit Vitalem famulum, eiique curam rei domesticæ commendat, in qua ex levi eiusdem culpa, seu diligentia omissione damnum contingit fractione pretiosi vitri, cuius damni reparationem Agricola à Vitale exigit. Queritur. Vtrum Vitalis reparare damnum illud ex fracto vitro teneatur?*

Videtur teneri. Ita Salonius, Artagon, & alij, quos citat & sequitur Bonac. D. 3. de Contract. q. 1. pun. 6. n. 14. quia inter dominū & servum mercede conductū intercedit contractus in utriusque utilitatem; in tali autem contratu dari obligationem iuxta leges civiles ad reparationem damni ex culpā etiam levi iuridicā, docent Molin, de Iust. Disp. 295. & communis, alij DD,

Resp.

Selectorum Casuum Conscientiae.

13

Resp. Vitalem non obligari ad reparacionem damni. Ita Card. Lugo de Iust. D. 8. n. 92. Less. c. 7. de Iust. n. 32. & alij. Ratio est, quia eadem planè est ratio cum his famulis, quæ est cum Iudice, Advocato, Medico, atque alijs Officialibus, ut testantur cit. AA. At qui isti non tenentur ex culpâ levi, ut haber communis Theolog. & docet Clarus L. 5. pract. criminalis. §. fin. q. 73. n. 3. vbi alios AA. affert. Ergo nec famuli obligantur. *Differencia* inter *Officiales* (quo nomine famulos venire recens diximus) & conductores sumitur ex citatis legibus ciuilibus, quæ de officio & famulatu non idem asserunt, quod de contractu, vt ut alijs spectando ius naturæ eadem videatur utriusque ratio, ut rectè advertunt Lugo loc. cit. & alij.

Atque ex his patet ad rationem in contrarium; nam vniversim negamus, ex quo uis contractu in utilitatem utriusque surgere obligationem damni reparandi ob culpâ etiam leuem iuridicam; cum LL. ciuiles aliter circa contractus officialium, adeoque & famulorū disponant, et si in utriusque utilitatem etiam cedant.